
COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
 

ORDINANZA 
N. 30 DEL 04/07/2025 

 
SETTORE: SINDACO 

 
OGGETTO: RIAPERTURA TRATTO GALLERIA ASSEAU – PARZIALE REVOCA 

ORDINANZA N. 12 DEL 28/03/2025 DI CHIUSURA DELLE GALLERIE PER 
MONEGLIA TRATTO COMPRESO TRA LOC. VALLEGRANDE E LOC. RENA’ 
(VIA PONZERONE) INTEGRATA DA ORDINANZA N. 22 DEL 03/06/2025. 

 
 

IL SINDACO   
 
VISTO l’art.  54 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000 che riconosce il potere di intervento 
del Sindaco, quale Ufficiale di Governo, al fine di prevenire gravi pericoli che minaccino la 
sicurezza e l’incolumità pubblica; 
 
VISTA E INTEGRALMENTE RICHIAMATA l’ordinanza n. 12 del 28/03/2025 avente ad oggetto 
“Ordinanza contingibile e urgente in materia di sicurezza urbana – chiusura strada delle gallerie 
per Moneglia - tratto compreso tra loc. Vallegrande e loc. Renà (via Ponzerone)”; 
 
VISTA E INTEGRALMENTE RICHIAMATA l’ordinanza n. 22 del 03/06/2025 avente ad oggetto 
“Integrazione ordinanza contingibile e urgente n. 12 del 28/03/2025 in materia di sicurezza 
urbana – chiusura strada delle gallerie per Moneglia - tratto compreso tra loc. Vallegrande e loc. 
Renà (via Ponzerone)”; 
 
DATO ATTO che è interdetto al traffico veicolare il tratto di strada compreso fra Loc. Vallegrande 
e Loc. Renà (via Ponzerone) dal giorno 28 marzo 2025 a data da definirsi previa verifica delle 
condizioni di sicurezza; 
 
VISTA la relazione conclusiva di corretta posa presidi tipologici “A1 – A2 – C1”, in atti prot. n. 
33836 del 03/07/2023, con la quale l’Arch. Ghiglione Laura, in qualità di direttore lavori e per 
quanto di sua competenza, dichiara che il tratto della galleria “Asseu”, del tratto stradale SP370, 
può essere riaperto al traffico veicolare; 
 
RILEVATO, quindi, che si può procedere alla riapertura del traffico veicolare della galleria 
“Asseau” ; 
 
RITENUTO di riaprire al traffico veicolare il tratto della galleria “Asseu”, fino alle barriere poste 
al limite del parcheggio lato monte, a partire della ore 12 di venerdì 4 luglio 2025 solo per il 
transito di coloro i quali sono diretti ai due immobili situati in loc. Asseu; 
 

ORDINA 
 

per tutte le motivazioni indicate in premessa e che si intendono di seguito richiamate e trascritte, 
 
la revoca parziale dell’ordinanza n. 12 del 28/03/2023 per la riapertura al traffico 
veicolare del tratto di strada della galleria Asseu, fino alle barriere poste al limite del 
parcheggio lato monte, dalle ore 12 di venerdì 4 luglio 2025 solo per il transito di 
coloro i quali sono diretti ai due immobili situati in loc. Asseu. 

 
DISPONE 

 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Città Metropolitana di GENOVA 

 
di comunicare il presente atto al Comando di Polizia Locale per tutte le attività inerenti e 
conseguenti; 
 
di autorizzare a transitare nel tratto di strada compreso fra il parcheggio loc. Asseu e Loc. 
Vallegrande, fino al limite comunale, le seguenti categorie di soggetti: 
• i soggetti incaricati dall’Amministrazione Comunale di effettuare attività di verifica e 
manutenzione delle gallerie; 
• gli enti che provvedono alla manutenzione delle reti e dei servizi pubblici; 
• le Forze dell’Ordine; 
• eventuali soggetti espressamente autorizzati alla manutenzione straordinaria degli immobili 
e/o delle aree situati all’interno del tratto sopra indicato; 
 
 
la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio Online del Comune di Sestri Levante; 
 
la trasmissione della presente Ordinanza a: 

• Polizia Locale di Sestri Levante 
• Polizia Locale di Moneglia 
• Uffici tecnici Comune di Sestri Levante 
• Uffici tecnici Comune di Moneglia 
• Protezione Civile Comune di Sestri Levante 
• Prefettura – U.T.G. di Genova. 
• Comando Compagnia Carabinieri di Sestri Levante 
• Stazione Carabinieri di Sestri Levante 
• Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Genova 

 
AVVISA 

 
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al tribunale Amministrativo regionale della 
Regione Liguria, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio Online (Legge 6 
dicembre 1971 n. 1034) oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni ai sensi del D.P.R. 1199/1971. 
 
 
 

 IL SINDACO   
 FRANCESCO SOLINAS / Intesi Group S.p.A.   

 
Documento firmato digitalmente 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 


		2025-07-04T10:06:28+0200
	FRANCESCO SOLINAS




